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1. Úvod a cíle rigorózní práce

Dané téma rigorózní práce jsem si vybral z několika důvodů, jednak mě velice

zajímá vzájemný vztah státního zástupce a policejního orgánu, a to v průběhu celého

přípravného řízení, a taktéž je velice zajímavé sledovat jak se tento vzájemný vztah

vyvíjel. Zastávám názor, že státní zástupce jako odborník právnicky vzdělaný, by měl

být dostatečným garantem přípravného řízení a měl by důsledně sledovat práci

policejního orgánu a svými pokyny usměrňovat celé přípravné řízení. Postup před

zahájením trestního stíhání je mnohdy pro konečný výsledek trestního řízení zcela

zásadním a chyby, jenž se v tomto stádiu vyskytnou, mohou negativně ovlivnit konečné

rozhodnutí a naopak řádným a zákonným způsobem lze dosáhnout pozitivního výsledku

již v počátcích přípravného řízení trestního.

Téma mě dále zaujalo z toho důvodu, že vztahy mezi státními zástupci a

policejními orgány, nebývají vždy na takové úrovni na jaké by dle mého názoru měly

být, což může v konečném důsledku ovlivnit celé přípravné řízení.

Dalším z důvodů proč jsem si vybral dané téma je ten, že již několik let

přicházím v praxi do styku se státními zástupci a obdivuji jejich přínos pro přípravné

řízení a rozměr jejich působení v přípravném řízení, vzhledem k počtu státních zástupců

na jednotlivých státních zastupitelstvích. Jednoznačně bych se přikláněl k navýšení

počtu státních zástupců a rovněž podporuji činnost asistenta státního zástupce, jehož

činnost budu v práci taktéž rozebírat.

Cílem mé práce bude popsat platnou právní úpravu postupu před zahájením

trestního stíhání, postavení policejního orgánu a státního zástupce v trestním řízení,

stěžejní částí bude popis součinnosti státního zástupce a policejního orgánu v tomto

stadiu přípravného řízení, uvedení přístupu vybrané zahraniční právní úpravy a

v neposlední řadě se rovněž pokusit najít nedostatky, které současná právní úprava má

ve vztahu k tématu rigorózní práce. Vzhledem k probíhajícímu procesu rekodifikace

trestního práva procesního, se rovněž zaměřím na věcný záměr zákona o trestním řízení

soudním, který by snad měl být již v blízké budoucnosti novou platnou právní úpravou

celé materie trestního práva procesního a jenž bude stěžejním právním předpisem pro

součinnost policejního orgánu a státního zástupce v trestním řízení.
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2. Historický vstup do problematiky

Trestní řád České republiky (zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním,

ve znění pozdějších předpisů, dále jen TrŘ) za svou více než čtyřicetiletou existenci

prošel mnoha úpravami a změnami. Právní stav TrŘ ke dni 1.1.1962, tedy na počátku

účinnosti tohoto zákona, ve své deváté hlavě nazvané vyšetřování uvádí, že vyšetřování

konají vyšetřovatelé prokuratury a vyšetřovatelé ministerstva vnitra, dále bylo možno ve

vymezených případech, aby vyšetřování konali též velitelé v ozbrojených silách, nebo

orgány jimi pověřené. Dozor nad vyšetřováním vykonával prokurátor, který měl

poměrně širokou pravomoc, když mohl dávat vyšetřovacím orgánům závazné pokyny,

vracet věci zpět k doplnění, rušit rozhodnutí vyšetřovacích orgánů i odvolat

vyšetřovatele z vedení vyšetřování. Dále byl prokurátor oprávněn podat obžalobu, věc

odložit, postoupit po zahájení vyšetřování, zastavit nebo přerušit trestní stíhání, vzít do

vazby, vydat příkaz k dodání do vazby a propustit z vazby. V oddílu druhém, hlavy

deváté, uváděl TrŘ vyřízení věci před zahájením vyšetřování, kdy nešlo-li ve věci o

podezření z trestného činu, prokurátor nebo vyšetřovací orgán věc odložil, jestliže

nebylo na místě učinit jiné opatření. Prokurátor věc dále odložil, bylo-li trestní stíhání

nepřípustné, nebo neúčelné. Dále uváděl TrŘ možnost, kdy šlo o podezření z trestného

činu menší nebezpečnosti pro společnost, pachatel jeho spáchání litoval a projevoval

účinnou snahu po nápravě, aby prokurátor odevzdal věc k projednání místnímu

lidovému soudu, což udělal též tehdy, když přijal záruku společenské organizace.

Nasvědčovali-li zjištěné skutečnosti tomu, že byl spáchán trestný čin a nebyl na místě

postup výše uvedený, byl vyšetřovací orgán povinen zahájit vyšetřovaní usnesením a

opis tohoto usnesení prokurátorovi doručit do 48 hodin, čímž se zahájilo vyšetřování.

V případě, kdy na základě zjištěných skutečností byl dostatečně odůvodněn závěr, že

trestný čin spáchala konkrétní osoba, vydal vyšetřovací orgán usnesení, že se tato osoba

stíhá jako obviněná, kdy při vznesení obvinění proti mladistvému nebo uprchlému, byl

nutný předchozí souhlas prokurátora. Vyšetřování konali vyšetřovací orgány zpravidla

osobně a úkony provedené před zahájením vyšetřování se nemuseli ve vyšetřování

opakovat, byly-li provedeny způsobem odpovídajícím ustanovením TrŘ. Uznal-li

vyšetřovací orgán vyšetřování za skončené, seznámil obviněného s výsledky a po

skončení vyšetřování, předložil vyšetřovací orgán spisy neprodleně prokurátorovi se
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závěrečnou zprávou obsahující návrh na konečné opatření. Spisy musely být

prokurátorovi předloženy nejpozději do 2 měsíců od zahájení vyšetřování, prodloužit

lhůtu o 1 měsíc mohl prokurátor, o další měsíc mohl prodloužit lhůtu jen prokurátor

nadřízený a další prodloužení lhůty mohl učinit jen generální prokurátor. Další vztah

mezi prokurátorem a vyšetřovacím orgánem v hlavě deváté TrŘ byl v tom, že proti

každému usnesení vyšetřovacího orgánu mohl obviněný podat stížnost a v případě, že jí

vyšetřovací orgán nevyhověl, předložil ji neprodleně prokurátorovi. Obviněný a

poškozený měli dále právo kdykoli v průběhu vyšetřování žádat prokurátora, aby byly

odstraněny průtahy ve vyšetřování nebo závady v postupu vyšetřovacího orgánu, tuto

žádost musel prokurátor neprodleně vyřídit.

Co se týká historie postupu před zahájením trestního stíhání, tak již novela TrŘ

z roku 1965 upravila tzv. postup před zahájením trestního stíhání. Například do

31.7.1965 připouštěl zákon, aby podružné informativní výpovědi nemusely být ve

vyšetřování opakovány procesní formou svědeckých výpovědí. S účinností od 1.8.1965

však platila opačná zásada, kterou uváděla důvodová zpráva k § 160 TrŘ: “teprve od

zahájení trestního stíhání je přípustné provést jakýkoli úkon podle TrŘ”. Dřívější

ustanovení § 167 odst. 1 TrŘ, bylo nahrazeno § 164 odst. 1 TrŘ v novém znění. I ten

připouštěl, aby vyšetřovatel neopakoval některé úkony provedené jinými orgány, avšak

jen tehdy, byly-li provedeny po zahájení trestního stíhání. Trestní řád zakazoval použití

informativních vysvětlení v následujícím trestním stíhání jako důkazního prostředku,

který by mohl nahradit výpověď svědka. Jediný zápis o výslechu z doby před zahájením

trestního stíhání, na který tento zákon nedopadal, a který jako úkon upravený TrŘ měl

důkazní povahu, byl protokol o trestním oznámení podle § 59 odst. 2,3 TrŘ. Zápisy o

jakýchkoli informativních vysvětlení z doby před zahájením trestního stíhání neměly

důkazní povahu a nemohly být v trestním řízení použity jako důkazní prostředky,

zejména nemohly být čteny při hlavním líčení.1 Zahájení trestního stíhání bylo

upraveno v § 160 TrŘ shodně pro vyšetřování i vyhledávání. Předpokladem pro

provedení tohoto procesního úkonu bylo konkrétní odůvodněné podezření, že byl

spáchán trestný čin. U vznesení obvinění, kterým ve vyšetřování začínalo stíhání určité

osoby, však muselo jít o podezření závažné, vyššího stupně pravděpodobnosti. Zahájení

trestního stíhání mělo ten význam, že od tohoto okamžiku měly úkony vyšetřovatele a

1 Novotný, F. Teoretické otázky přípravného řízení trestního. 1. vydání. Praha: Vydavatelství PA ČR,
2004, s.19.

[…]


jím stát například informátor PČR, jenž je právě členem zločinecké organizace a zajisté

by mohl přinést mnoho informací. Začlenění policisty do organizace je dlouhodobou

záležitostí a proto nemusí přinést vždy rychle a pohotově výsledky, jelikož je zřejmé, že

důvěru onen nový člen organizace dostane až po nějaké době, kdy už může být pozdě.

Jedním z dle mého názoru nejpalčivějších problémů trestního řízení a to pro

laiky i právnické odborníky je délka trestního řízení. Záměr zrychlit a zefektivnit trestní

řízení je pro zákonodárce líbivý a atraktivní, jelikož na něj pozitivně reaguje i veřejnost

a zákonodárci tedy mohou získávat pozitivní reakce. Nepamatuji se, že by od sametové

revoluce nebyl proces plánovaného zrychlení trestního řízení součástí kterékoliv

proklamované větší trestně procesní novely. Přesto je nutno říci, že po dvaceti letech

legislativních změn je celková délka doby, jež uplyne od spáchání trestného činu po

pravomocné odsouzení pachatele považována ve většině případů ze neuspokojivě

dlouhou. Určitě pozitivní změnou v této problematice byla novela trestního řádu č.

265/2001 Sb., která částečně zrychlila přípravné řízení alespoň v méně závažných

trestných činech a zavedla zkrácené přípravné řízení, které se zajisté shledalo s velmi

pozitivním ohlasem. Nutno však podotknout, že ačkoliv se zrychlilo předsoudní stadium

trestního řízení, tak řízení před soudem je i nadále neúměrně dlouhé. Myslím si, že
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připravovaná rekodifikace trestního práva procesního by měla právě problém rychlosti

trestního řízení účinněji řešit, avšak na druhou stranu by tak nemělo být v žádném

případě na úkor kvality či omezení práv jeho subjektů.

Vztah státního zástupce a policejního orgánu by se měl stále více prohlubovat,

tím způsobem, aby jejich spolupráce byla stále lepší a osobně bych se nebránil, ani

právní úvaze de lege ferenda podle níž by státní zástupce, případně též jeho asistent na

základě příslušného právního předpisu měl povinnost, vyjíždět společně s policejním

orgánem na místa činu nejzávažnějších trestných činů, což by zajisté přispělo k větší

efektivitě přípravného řízení, avšak byla by nutnost státní zastupitelství posílit jak

finančně, tak personálně. Je zcela zřejmé, že vzhledem k nedostatečné personální

kapacitě na státním zastupitelství je dozor v přípravném řízení trestním u méně závažné

trestné činnosti vykonáván pouze formálně, jelikož není v možnosti státních zástupců

každý den prostudovat desítky záznamů o zahájení úkonů trestního řízení, usnesení o

zahájení trestního stíhání, návrhů na podání obžaloby atd. Jedním z možných

východisek by bylo např. vytvoření vyšetřovacího týmu státního zástupce, který by mu

byl přímo podřízen a jehož členové by tak pomáhali státnímu zástupci v dozoru na

přípravném řízení trestním a svým přímým kontaktem na policejních útvarech by

rovněž posilovali právní vědomí policistů, kteří by s nimi úzce spolupracovali a zajisté

by zkvalitnili celý průběh přípravného řízení. Zároveň jsem si však vědom skutečnosti,

že vytvoření takového vyšetřovacího týmu státního zástupce by bylo velkou finanční

zátěží a rovněž by bylo nutno upravit značné množství právních předpisů, což mě od

této myšlenky sice odrazuje, nicméně si myslím, že by došlo k zrychlení, zkvalitnění i

zefektivnění přípravného řízení výrazným způsobem.

Na závěr bych chtěl podotknout, že stejně jako valná většina obyvatel

s netrpělivostí očekávám nový kodex trestního práva procesního, kdy trestní zákoník již

vstoupil v účinnost a nezbývá mi než doufat, že co nejdříve ho bude rovněž následovat

nový kodex trestního práva procesního. Současný trestní řád je zatížen dobou svého

vzniku a ovlivněný je nesčetnými novelami, proto je již zcela nepochybně nového

trestního řádu třeba.
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Resumé

The aim of the thesis was to describe current legal regulations of proceedings

before the initiation of the criminal prosecution, the status of a police authority and

prosecutor in criminal proceedings, the key element was the description of cooperation

of the prosecutor and police authority in this stage of the trial, the approach of selected

foreign legislation and finally an attempt to find out the deficiencies, which the current

legislation has in relation to the thesis topic. Due to the ongoing process of re-

codification of criminal procedure, the thesis also briefly describe the factual intent of

the Law on Criminal Procedure, which should perhaps become in the near future the

new legislation of the entire issues of criminal procedure law and which will be the key

legal regulation for the cooperation of a police authority and prosecutor in criminal

proceedings.
There is written about cooperation of a police authority and public prosecutor in

the preliminary proceeding according to the ninth chapter of the Law on Criminal

procedure in the thesis. Firstly it describes historical progress since 1961 in the

problems of the topic of this thesis. It continues with description of capacity of a police

authority in preliminary criminal proceedings and there is written about its mainly

duties. The next chapter includes characterization of a public prosecution and agency

and competences of a public prosecutor. Further the thesis handles with conception,

form and stages of preliminary proceedings and there is also written about the main

purpose and the main meaning of preliminary proceedings. Another chapter deals with

jurisdiction of a state prosecutor and police authority and there is described a procedure,

which is taken before initiation of a criminal prosecution. The most extensive part of

the thesis is specialized in cooperation of a police authority with a public prosecutor.

There is used and confront legal regulation of the Slovak Republic with a legal

regulation of the Czech Republic for comparison of different types of legal regulations.

There is shortly described material intent of the criminal court trial proceedings with

respect that re-codification of criminal procedure is in progress. There is a summary of

the topic of this thesis and proposals de lege ferenda of the author in the last chapter.
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