Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Bc. Marka Rudy na téma

„Postup před zahájením trestního stíhání se zaměřením na součinnost státního zástupce a policejního orgánu“

I. Uchazeč předložil rigorózní práci čítající 119 číslovaných stran textu včetně stran úvodních, obsahu, použitých pramenů a anglického summary. Vlastní text práce činí 108 stran. Rozsahový požadavek na rigorózní práci (minimálně 100 normo stran) byl tedy splněn. Význam problematiky vystihl rigorozant v úvodu práce, když konstatoval, že postup před zahájením trestního stíhání je mnohdy pro výsledek trestního řízení zcela zásadní. Jsou to policejní orgán a státní zástupce, kteří jsou hlavními aktéry v této fázi trestního řízení, jejich vzájemná součinnost je dalším determinantem pro výsledek řízení. Aktuálnost tématu je zřejmá v kontextu záměru ministerstva spravedlnosti připravit nový kodex trestního řízení.

II. Rigorozant rozčlenil práci vedle úvodu a závěru do osmi kapitol, které většinou dále strukturuje. Rozvrhnutí práce je logické a přehledné. Výklad počíná od úvodu do problematiky (včetně historického exkurzu) přes popisnou část o přípravném řízení, o postupu před zahájením trestního stíhání, o platné právní úpravě postavení policejního orgánu a státního zástupce v trestním řízení až k jádru práce, tj. k součinnosti policejního orgánu a státního zástupce ve fázi před zahájením trestního stíhání. Nechybí ani komparace se slovenskou právní úpravou. Autor samostatně pojednal o věcném záměru zákona o trestním řízení soudním. Ve výkladu postupuje od otázek obecných, jejichž výklad je nezbytný pro pochopení problematiky jako celku, k otázkám konkrétnějším.

III. Předložená práce není jen kompilací. Rigorozant dobře identifikoval jednotlivé problémy, ke kterým, na podkladě publikovaných názorů, zaujímá vlastní odůvodněná stanoviska. Z obsahu práce je patrné, že se rigorozant ve zpracované problematice dobře orientuje.

IV. Po formální, jazykové a stylistické stránce nemám zásadní připomínky. Práce s poznámkami pod čarou je ve svém celku dobrá. Citována je i literatura zahraniční, citace mají standardizovanou podobu, četnost je odpovídající tématu. Práce netrpí závažnějšími ani četnějším nedostatky jazykovými či písařskými. Místy lze vytknout žurnalistický způsob vyjadřování (např. na str. 35 – „nechci vyvolávat strašáky“, řečeno „natvrdo“), které nemají v práci rigorózní místo. Chybou jsou i nejednotné zkratky, např. pro trestní řád autor používá nejen zkratku „TrŘ“, jež pak uvádí i v seznamu zkratek, ale i zkratku „TŘ“ (viz např. str. 74), jež v seznamu zkratek neuvádí. V kontextu předkládaných prací hodnotím dílo autora jako vyhovující, jak po stránce formální tak obsahové.

V. Otázky a náměty k obhajobě:

Náměty de lege ferenda: Jak si rigorozant představuje budoucí právní úpravu trestního řízení, pokud jde o součinnost mezi policejním orgánem a státním zástupcem ve fázi postupu před zahájením trestního stíhání?

VI. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce je standardní úrovně a **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze dne 7. října 2010

Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.